Ata da Reunião do CONCENTRO do dia 23/11/2006
Aos vinte e três dias do mês de novembro de 2006, iniciou-se a reunião com os seguintes presentes: Diretor
Geral: Dr. Prof. Sebastião Iberes Lopes Melo; Diretora Assistente de Pesquisa e Extensão: Profa. Dra.
Sonia Maria Martins de Melo; Diretora Assistente de Ensino: Profa. MSc. Lucimara da Cunha Santos; Chefe
do Departamento Pedagógico: Profa.  Dra. Maria Cristina da Rosa e Secretária da Direção Geral: Maria
Izabel Gonçalves Gallotti, sendo elencados os seguintes assuntos que comporão a pauta da reunião:
Expedientes: Ofício Circular PROEN nº 52/06 - sobre as cargas horárias para integralização dos currículos
acadêmicos; Ofício nº 045/05/DAE/CEAD/UDESC – sobre validação de Estudos Independentes do currículo
do Curso de Pedagogia; Oficio GAB Reitoria nº 377/06 – sobre repasse financeiro do Estado para a
UDESC; Oficio nº SECON 228/2006 sobre representantes do CEAD nos Colegiados da UDESC; Oficio nº
108/2006 – Comunicação da Direção de Ensino que a Profa. Maria Cristina da Rosa assumirá a
Coordenação Pedagógica do CEAD. Pauta: 1. CI nº 72/2006 DPED/CEAD/UDESC do Departamento
Pedagógico do CEAD indicando o  Prof. Estevão Roberto Ribeiro como representante docente no
CONCENTRO; 2. Planilha de Ocupação Docente de 2007 do Departamento Pedagógico; 3. Despacho
PROJUR – carga horária dos professores colaboradores; 4. Funcionários terceirizados da Secretaria
Acadêmica; 5. Compensação de horas trabalhadas no CEAD.

Iniciou-se a reunião com a leitura da ata da reunião do dia 27/09/06 que foi aprovada por unanimidade. A
seguir, foi apresentado o Of. Circular PROEN nº 052/06, sobre carga horária para integralização dos
currículos acadêmicos. Prof. Sebastião ponderou a necessidade de um trabalho de ajuste das cargas
horárias. A seguir, foi apresentado o Oficio nº 045/2005 DAE/CEAD, sobre validação dos Estudos
Independentes do currículo de Pedagogia, que recebeu a orientação da Direção Geral de se ter cuidados na
adoção da presente normativa.
Em seguida, apresentado para conhecimento o Of. GAB UDESC nº 377/06 – sobre repasse financeiro para
a UDESC e criação do Centro de Ibirama; A seguir, o Oficio SECON nº 228/06 sobre os representantes dos
colegiados da UDESC, sendo que este recebeu o pedido do Diretor Geral de reconsideração e foi indicada
a Profa. Sonia Melo como relatora do mesmo.
A seguir, foi apresentado o Of. DAE/CEAD nº 108/2006, indicando a Profa. Maria Cristina da Rosa Fonseca
da Silva como Coordenadora Pedagógica do CEAD.
Continuando a reunião, foi apresentado o primeiro item da Pauta: CI nº 72/2006 DPED/CEAD, comunicando
que o Prof. Estevão Roberto Ribeiro foi eleito representante do Departamento Pedagógico do CEAD junto
ao CONCENTRO do CEAD. A seguir, foi dada posse ao mesmo como novo membro do CONCENTRO.

Continuando a seguir foi apresentado o Processo nº 2006/7179 – Planilha de Ocupação Docente para o ano
de 2007 e solicitação de Processo Seletivo. O CONCENTRO acatou a decisão do Departamento de
Pedagógico do CEAD, sendo aprovado o parecer da relatora por unanimidade.
Seguindo, foi dado conhecimento aos presentes do Processo nº 6243/2006, sobre a carga horária dos
professores colaboradores do CEAD e do despacho da PROJUR da UDESC, conforme diz que o professor
colaborador deve cumprir as horas estipuladas no centro.
Foi, também, acertado que o RH do CEAD verificasse quem está na situação de acumulação e que se
adeque a orientação dada.
A seguir, Profa Sonia apresentou seu despacho sobre o CEAD tendo o Prof. Sebastião registrado seus
cumprimentos de parabéns pelo belo texto. Continuando, a Profa. Lucimara sugeriu que se anexe um
relatório da DAE e da DAPE para ser enviado junto e inclua dados de cada setor do CEAD e dos projetos
em andamento. Aprovado o texto por unanimidade, com as referidas inclusões.
Seguindo a reunião, o servidor Cleber colocou a necessidade de funcionários terceirizados para dar suporte
ao seu setor e aproveitando, solicitou informações sobre a forma de compensação das horas trabalhadas a
mais no CEAD, observando a diferença de tratamento dado as categorias de técnicos com as dos
professores.

Ficou acertado também, que o RH do CEAD faria, mensalmente, uma pré-análise técnica das freqüências
dos servidores, o que foi aprovado por unanimidade.
Prof. Sebastião sugeriu que só professores colaboradores com 40 h de contrato fossem para participar das
viagens a serviço do CEAD visando diminuir erros e evitar problemas futuros.
A seguir foi apresentado os seguintes processos: 1. Processo 2006/00006268 – Interessada: Profa. Dra.
Maria Izabel Gonçalves Gallotti, solicita lotação exercício no quadro de servidores técnicos administrativos
do CEAD. Aprovado por unanimidade e sugerido que como se trata de transferência para o CEAD a
servidora deve cumprir os trâmites legais e próprios da UDESC; 2. Processo 2006/0005810 - Martha
Kaschny Borges, apresenta projeto de Pesquisa “Contribuições de Ergonomia Cognitiva: atividades
instrumentais de professores inseridos em um dispositivo de formação a distância”, que foi aprovado por
unanimidade. 3. Processo: 2006/6162; Entrada: 16/10/2006 17:19; Interessado: Sonia Maria Martins de
Melo; Assunto: Relatório; Origem: DAPE – CEAD; Complemento: Relatório final do projeto: Conferência
metodologias de pesquisa em educação: algumas reflexões necessárias; 4. Processo: 2006/6169; Entrada:
16/10/2006 17:50; Interessado: Sonia Maria Martins de Melo; Assunto: Relatório; Origem: DAPE – CEAD;
Complemento: Relatório final do projeto: Colóquio dos grupos de pesquisa formação de professores e
educação sexual UDESC, UNESP, Universidade de Lisboa; aprovado por unanimidade. 5.Processo:
2006/6105; Interessado: Sonia Maria Martins de Melo; Assunto: Curso de Extensão; Origem: DAPE –
CEAD; Complemento: Uma perspectiva de (re)significação da prática docente (título); 01/11/2006 a
31/12/2006 (período de realização); 60h (carga horária total do curso/evento) - dentre outros. Aprovado por
unanimidade; 6. Processo: 2006/6166; Entrada: 16/10/2006 17:44; Interessado: Sonia Maria Martins de
Melo; Assunto: Relatório; Origem: DAPE – CEAD; Complemento: Relatório final do Projeto: Oficina sobre
utilização de ambiente virtual em disciplina semipresencial em programa de Mestrado-Relato da experiência
em Portugal; Aprovado por unanimidade 7. Processo: 2006/6163: Interessado: Sonia Maria Martins de Melo;
Assunto: Relatório; Origem: DAPE – CEAD;Complemento: Relatório final de projeto: 1º Encontro científico
grupo de pesquisa formação de educadores e educação sexual (EDUSEX). Aprovado por unanimidade; 8.
Processo: 2006/6676; Interessado: Sonia Maria Martins de Melo; Expediente: Processo de Extensão;
Origem: DAPE – CEAD; Tipo Assunto: Curso de Extensão; Detalhamento Assunto: Título: Conversando
sobre a sexualidade adolescente on-line – 2ª versão. Início: 06/10/2006. Término: 06/10/2007. Carga
Horária total do curso: 60 h; aprovado por unanimidade. 09. Processo: 2006/6683; Interessado: Sonia Maria
Martins de Melo; Expediente: Processo de Extensão; Origem: DAPE – CEAD; Tipo Assunto: Projeto de
Extensão; Detalhamento assunto: Título: Conversando sobre a sexualidade adolescente – Curso on-line
para a comunidade de educadores do município de presidente prudente – SP.Aprovado por unanimidade.
10. Processo 2006/5151 – Curso de Especialização – foi para o Prof. Estevão relatar ???
Comunicações Pessoais: Continuando a reunião o Prof. Sebastião informou que o processo de
recredenciamento da UDESC está em Brasília; informou também, sobre os encaminhamentos dados ao
assunto ENADE e sobre o processo de eleição para Diretor Geral do CEAD sendo o relator deste é o Sr.
Mario Nelson.
Nada mais tendo a tratar demos por encerrada a presente reunião.